89, 25 aprilie/8mai, 1914 apud Ioan D. Godea, „Ziarul Românul” din Arad, 1911-1918,
Editura de Vest, Timişoara, 2001, p. 42.
8 Ioan D. Godea, op. cit., p. 43.
9 I. Bulei, op. cit., p. 157.
10 Ibidem, p. 283, nota 27; a se vedea şi Biserica şi Şcoala, Foaie bisericească-şcolastică, literară şi economică,
Arad, nr. 21, 26 mai/8 iunie 1913, p. 163, 164, 165, 166.
11 Ibidem, p. 151.
12 Onisifor Ghibu, Şcoala românească din Ungaria în anul 1911, Tiparul lui W. Kraft, Sibiu, 1912, p. 4, 6, 30;
I. Bulei, op. cit., p. 157.
13 Românul, Arad, nr. 50, 3/16 martie 1911, p. 8.

În urma acestei argumentaţii, episcopul Széchenyi a adresat ministrului cultelor,

21 ANJ-BH, Fond Episcopia Greco–Catolică de Oradea, Seminarul român-unit din Oradea, înv. 881/1721-1948
Rolă 1021/1850-1914, f. 113-115.
22 Ibidem.
23 Românul, Arad, nr. 26, 2/15 februarie 1912, p. 2.
24 P. Tămâian, op. cit., p. 93-94.
25 Ibidem, p. 97.
26 Ibidem.

72.
33 Ibidem; a se vedea şi Ioan Georgescu, Istoria Seminarului român–unit din Oradea Mare, Bucureşti, p. 16.
34 Octavian Goga, Naţionalism dezrobitor, Permanenţa ideii naţionale, Editura Albatros, Bucureşti, 1998, p.
304.
35 Românul, Arad, nr. 26, 2/15 februarie 1912, p. 2.
36 T. Neş, op. cit., p. 427; P. Tămâian, op. cit., p. 97.

Poate că dacă aceştia ar fi fost în Oradea alta ar fi fost soarta
seminariştilor români. Dar, cum istoria nu se scrie contrafactual, şi chiar dacă motivele
aduse în discuţie pot constitui un subiect de dezbatere, cu diferite argumente, faptele
rămân imuabile.

37 Românul, Arad, nr. 27, 4/17 februarie 1912, p. 6; Tribuna poporului, Arad, nr. 25, 25 februarie 1912, p. 1-4.
38 Ibidem, p. 2.
39 Ibidem, p. 9.
40 Românul, Arad, nr. 29, 7/20 februarie 1912, p. 2.
41 Ibidem, nr. 27, 4/17 februarie 1912, p. 5.
42 Ibidem, nr. 30, 8/21 februarie 1912, p. 7.
43 P. Tămâian, op. cit., p. 97.
44 Ibidem, p. 96.
45 ANJ-BH, Fond Episcopia romano-catolică, Dos. 216/1913, f. 10.